## VARIÆ LECTIONES.

Digitized by Google

<sup>170</sup> cluniaciensis 1. <sup>171</sup> ad 1. <sup>172</sup> axi 1. <sup>173</sup> in — mortem des. 2. <sup>174</sup> decorem 1. <sup>175</sup> imperavi 1.  
<sup>176</sup> argē c. <sup>177</sup> sesse pugnare c. <sup>178</sup> romana c.

satisfaciens, nudis pedibus, cum centum clericis et monachis, omnibus similiter pedibus nudis, Bituricam sedem adiit, ubi archiepiscopus cum clero eis processit obviam, et cum honore eos deducens, quod ligaverat absolvit (*an. 1022*).

58. Interea 1<sup>o</sup> caput sancti Johannis, postquam satis ostensum est populis, reservatum est jussu Willelmi ducis, et reconditum in piramide pristina, ubi interius timiamatherio argenteo quod pendet catenulis, inclusum retinetur. His temporibus cometes velut ensis latior et longior contra septentrionem apparuit pluribus astivis noctibus, et per Galliam et Italiam e vestigio civitates, castella et monasteria igne cremata sunt plura; inter quae Carrofum casu flamma combustum est cum basilica Salvatoris. Ecclesiam quoque sancta Crucis sedis Aurelianis et monasterium sancti Benedicti Floriacum et alia multa flamma devoravit. Dux quoque Willelmus, semper cogitans Dei voluntatem, regularem disciplinam restauravit in Sancto Carrofo (*an. 1014?*), ejecto Petro abbe potentissimo 2<sup>o</sup>, qui per Simoniacam heresim prelationem optimuerat et saeculariter 3<sup>o</sup> locum administrabat, et subrogato Gunbaldo regulari et Dei servo, abbe sancti Savini 4<sup>o</sup>.

59. Eo tempore (*an. 1022*) 10 ex canonicis sanctæ Crucis Aurelianis, qui videbantur esse religiosiores aliis, probati sunt esse Manichei (157). Quos rex Rotbertus, cum nollent 5<sup>o</sup> ad fidem reverti, primo a gradu sacerdotii deponi, deinde ab ecclesia eliminari, et demum igne cremari jussit. Nam ipsi decepti a quodam rustico 6<sup>o</sup>, qui se dicebat facere virtutes, et pulverem ex mortuis pueris secum sererbat, de quo si quem posset communicare, mox Manichæum faciebat, adorabant diabolum, qui primo eis in Aetypis, deinde angeli lucis figurazione apparebat, et eis multum cotidie argentum deserebat. Cuius verbis obedientes, penitus Christum latenter respuerant, et abominationes et crimina, quæ dici etiam flagitium est, in occulto exercabant, et in aperto christianos veros se fallebant. Nihilominus apud Tolosam inventi sunt Manichei, et ipsi destru-

B A ci, et per diversas Occidentis partes nuntii anti-christi exorti, per latibula sese occultare curabant, et quoscumque poterant viros et mulieres subvertebant. Quidam etiam Aurelianis 7<sup>o</sup> canonicus cantor, nomine Theobaldus, qui mortuus erat ante triennium in illa haeresi, ut perhibebant probati viri 17<sup>o</sup>, religiosus visus fuerat 8<sup>o</sup>. Cujus corpus, postquam probatum est, ejectum est de cimiterio, iubente episcopo Odolrico, et projectum invium. Qui autem flammis judicati sunt supradicti deceni cum Lisoio (158), quem rex valde dilexerat propter sanctitatem, quam eum habere credebat, securi nihil ignem timebant, et a flammis se inlesos exire promittebant, et ridentes in medio ignis ligati sunt, et sine mora penitus in cinerem redacti sunt, ut nec de ossibus residuum inveniretur eorum 9<sup>o</sup>.

60. Quo tempore (*an. 1021*) Aimiricus princeps Ronconiensis 18<sup>o</sup> contra seniorem suum Willelmonum comitem Eglismire, dum ipse Willelmus Romæ esset, castrum Fractabotum in Sanctionico extruxit per dies resurrectionis. Promiserat ei fidelitatem super reliquias sanctorum calciamentorum 10<sup>o</sup> sancti Eparchii. Et quia perjurus contra ipsum fuit, post paucos dies a Josfredo, filio comitis supradicti, obviante ferro confossum, animam sine mora reliquit. Comes vero Willelmus cum Alduino filio castrum diu obsedit, et fortiter expugnatum capiens destruxit, et post multum tempus iterum reedificavit, et filio suo Josfredo commendavit. Guillelmus vero vicecomes Martiliacensis (159) et frater ejus Odolricus gravi discordia decertabant cum Alduino fratre eorum propter castrum Rosiacum multo tempore. Unde factum est, ut a Willelmo comite inter se pacificarentur, et pacem ipsam pactumque conditionis super corpus sancti Eparchii eidem jurarent. Quod inter se mentiti et perjurio rei, alter exceccatus est, alii duo honore omni privati sunt. Nam Willelmus et Odolricus dolo ad se evocatum Alduinum prima ebdomada paschæ in traditione, postquam cum eis coenaverat et in corum hospitio dormierat, antequam a lecto sargeret, capiunt, et linguam ei amputant, et oculos effodiunt, et ita Rosiacum recuperant.

1<sup>o</sup> Interea — devoravit *hoc loco* desunt 2; cf. c. 69-70, n. 4<sup>o</sup>, 6<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup> saeculari add. 2. 3<sup>o</sup> et insipide add. 2. 4<sup>o</sup> recta fecit, que placebant in oculis Domini. Ejectus vero Petrus, ad Sanctum Angelum Lemovicino monasterio mansit perennius paralisi longissima usque ad mortem. add. 2. 5<sup>o</sup> alicatenus add. 2. 6<sup>o</sup> Petragoricensi 18<sup>o</sup> add. 2. 7<sup>o</sup> sancte Crucis Aurelianensis 2. 8<sup>o</sup> peribebant heretici ipsi 2. 9<sup>o</sup> His diebus quidam e principibus Eglismensium Sanctionicho pago a novo in honore sancti Stephani protomartyris coenobium Baciacense (161), ubi regulares monachos adgregans, venerabilem Ainardum abbatem praefecit 18<sup>o</sup>. Dedicavit ipsum locum Grimoardus Eglismensis (*an. 1014?*), et frater ejus Islo Sanctionicensis episcopus. Quem locum Gardadre, facto testamento, altitulavit Ronfanæ basilice sancti Petri, ut omnibus semper annis tributum quinque solidorum argenti exsolvatur super corpus sancti Petri. add. 2. 10<sup>o</sup> sanctorum cæligarum 2. G. epp. Eng.

Regressus itaque Roma Willelmus comes, tantam impietatem vindicare decrevit. Et accito duce Willelmo, Martiliacum obsedit, desolavit igne comburens, et traditoribus vitam et membra concessit, sed eos omni honore privavit, et Alduino exercitate multato Roslacum concessit. Et post aliquot annos, jubeute eodem comite, Alduinus filius ejus Martiliacum reedificavit, et ad suum opus retinuit. Idem quoque Alduinus, jubente patre, Montiniacum castrum a novo extruxit.

61. Quo tempore (an. 1025) duo monachi sancti Marci. lis ex primoribus, valde religione conspicui, sanctitate præclarí, sapientia fulgidi 1<sup>o</sup>, qui se invicem p̄æ omnibus diligebant, et omne monasterium duxi columpiæ sustinebant, et velut duo candelabra irradabant, et iuxta se ad mensam sedebant, Rotgerius cantor et Aldebertus armarius 2<sup>o</sup>, in die sancto Paschæ ambo per visum viderunt se vocari a Christo, et ipsa ebdomada laudabiliter finem vite acceperunt 3<sup>o</sup>. Tercius monachus sanctitate probabilis 4<sup>o</sup>, et mox abbas Ugo, dilectione Dei fortissimus, eos ad coelestia subsecuti sunt, et succedit Odolricus abbas prudentissimus, quem consecravit Jordanus episcopus.

62. Quibus diebus (an. 1023), mense Januario (160), circa horam sextam eclipsis solis accidit per unam horam; luna quoque frequentius laborem passa est, nunc sanguinea, nunc cerulea, nunc deficiens; due quoque stellæ visæ sunt in austro, in signo Ieronis, inter se pugnare per totum autumnum, major et clarior ab oriente, minor ab occidente. Currebat minor quasi irascent et timens usque ad majorem, quæ ad se non sinebat eam proximare, sed crine radiorum longius vercussam repellebat

A occidentem versus. Tempore subsequenti defunctus est Benedictus papa (an. 1024), cui succedit Johannes. Clausit diem Basilius imperator Ḡeorgorum (an. 1025), imperavit pro eo Constantinus frater ejus. Excessit hominem Arbertus episcopus Coloniæ, miraculis post mortem clarescens. Henricus quoque imperator mortuus est sine filiis (an. 1024), et sacra imperialis moriens reliquit consanguineo 5<sup>o</sup> suo juniori Conrado. Qui paulo post ad extrema perductus, Cononii fortissimo et prudentissimo principi sceptrum et coronam et lanceam sacram commendavit, eo tenore ut si viveret hæc redderet, si moreretur haberet ipse imperium. Quod Dei voluntate actuum est. Evasit enim langorem, sed privatus est imperio. Num Conon, suadente papa Romano 6<sup>o</sup> et omnibus episcopis et proceribus regni, quia justitia libram premoustrabat, imperium assumpsit. Junior 7<sup>o</sup> vero, qui ei occasionem imperandi prebuerat, civili discidio contra eum agere cecepit, sed Conon 8<sup>o</sup> superior extitit. Hæc videbantur indicio stellarum majoris et minoris significari. Langobardi vero sine imperatoris gavisi, destruunt palatum imperiale, quod erat Papæ. Et jugum imperatorium a se excutere volentes, venerunt multi nobiliores eorum Pictavam urbem ad Willelmum ducem Aquitanorum, et eum super se regem constituere cupiebant. Qui prudenter cavens, cum Willelmo comite Egolismæ Langobardorum fines penetravit (161), et diu placitum tenens cum ducibus Italiorum, nec in eis fidem 10<sup>o</sup> reperiens, laudem et honorem eorum pro nihilo duxit. In revertendo sane nuncia. ur 10<sup>o</sup> ei, Widonem vicecomitem obisse. Et intercedente Willelmo comite Egolismensi, præfecit Lemovicæ vicecomitem Ademarum in loco defuncti patris sui.

1<sup>o</sup> sacerdotio sublimati add. 2. 2<sup>o</sup> cantor inclite generositatis, frater decani gloriose Ada.orti, armarius 2. 3<sup>o</sup> correpti brevi 10<sup>o</sup> et acri langore add. 2. 4<sup>o</sup> Fulcherius add. 2. 5<sup>o</sup> reliquit fratri suo Bruno episcopo urbis Osburgi, et archiepiscopo Coloniæ, necnon et archiepiscopo Mogontiæ, ut ipsi eligerent..... antea 10<sup>o</sup> post se imperatorem. Qui episcopi, adunato regno, indixerunt letaniæ et 10<sup>o</sup> jejuniæ ad Dominum pro hac causa. Tunc populi elegerunt Cononem nepotem Henrici imperatoris defuncti. Episcopi vero saiori consilio elegerunt alterum Cononem 10<sup>o</sup>, qui nepotem Henrici in conjugione habebat, pro eo quod esset fortis animo et rectissimus in judicio. Quem ordinaverunt consecrationis oleo in regali gradu apud 10<sup>o</sup> Mogontiam civitatem, et tradiderunt ei septrum et coronam et lanceam sancti Mauricii. Adveniente vero pascha Romani cum innumero exercitu tendit, et quia Romani cives noluerunt ei aperire, nec ad effectum pervenientum sine plurimo hominum sanguine fuso erat, noluit Conon imperator paschalem festivitatem cruento humano perfundi, et hæc de re Ravennæ sese continuo. Ibi (162) dominus papa attulit ei coronam imperii, et eum die sancto Pasche (an. 1027) in imperio Romanorum manibus suis coronavit. Alio vero anno in ipso sanctæ Paschæ die Aquisgrani filium suum dominus Conon 10<sup>o</sup> imperator consecrare jussit in regem. Eratque idem consecratus rex atque pænitus 10<sup>o</sup>, nomine Henricus (an. 1028). Ibi interfuerunt tam de Italia quam de Gallia 77 episcopi. Et ita dominus Conon, suadente 2. 6<sup>o</sup> Johanne add. 2. 7<sup>o</sup> Junior autem Conon 10<sup>o</sup> qui judicio titubantis populi electus fuerat civili 2. 8<sup>o</sup> imperator valuit in tantum, ut cum vivum caperet et in custodia quantum sibi visum fuit retineret. Hæc profecto 2.

63. Per hæc tempora (an. 1022) Arveus (163), sanctitate insignis, thesaurarius sancti Martini Turoonis<sup>193</sup>, obiit in Christo, sepultus in atrio basilicæ medie ad pedes crucifixi. Illic Turonis a novo construxit oratorium in honore genetricis Dei, ubi sanctimonialium congregationem sub regulæ magisterio Deo servire constituit.

64. Tunc temporis comes Audegavensis Folco, eum manifeste superare nequirit Arberturn Cenomannus comitem<sup>194</sup>, dolo acciit eum in capitolum Sanctone urbis, quasi in beneficio urbem ipsam ei concederet. Et incautum et nihil mali suspicantem, inelusum capitolio, nefanda eum cepit traditione, primæ ebdomadæ quadragesimæ secundo die. Uxor vero ejus uxorem Arberti dolo temptavit capere ipso die, antequam virum captum audiret<sup>195</sup>, sed ad eam quidam anticipavit prodere cautelam. Ideo Folco uxorem Arberti et principes timens, non est ausus eum interficere, sed biennio carceratum diligentissime custodivit, et a manibus ejus Dominus innocentem eripuit. Quo<sup>196</sup> tempore (an. 1026) gloriosissimus Ricardus Rotomagensis comes obiit, sepultus apud Fescanum cœnobium, in basilica sancte Trinitatis. Et succedit pro eo Ricardus filius ejus, et ipse non longo post tempore veneno extinxetus est (an. 1028) suceditque pro eo Rotbertus frater ejus.

65. Eo tempore (an. 1026) Willelmus Egolismensis comes per Bajoiam iter egit ad sepulchrum Domini (164). Comitati sunt cum Odo Bituricus, princeps Dolensis, Ricardus abbas Verdunensis, Richardus abbas sancti Eparchii Egolismensis, et princeps ejus et consiliarius ejus Giraldus Fanesinus, et Amalfredus postea abbas, et magna caterva nobilium. Stephanus rex Ungricæ cum omni honore eum suscepit et muneribus ditavit. Cœpit iter agere mensis Octubris primo die (an. 1026), et pervenit in sanctam civitatem prima ebdomada mensis Marcii (an. 1027), reversusque est tercia ebdomada mensis Junii ad propria. Divertit per Lemovicam reverens, ubi omnis multitudo monachorum sancti Martens, ubi omnis multitudo monachorum sancti Martens,

<sup>193</sup> filium Ugonis add. 2. <sup>194</sup> antequam audiretur inter ipsos traditio Arberti 2. <sup>195</sup> Quo tempore — principum presentes aſſuerunt desunt 2. <sup>196</sup> quod dici dolor est add. 2. <sup>197</sup> Sequentibus omisis, pergit 2: Permansi Stephanus vero, et exiliens corpore inlesus, eadem ora venit currens pedibus gratias Deo referre ad tumulum beati Eparchii, ubi nocte praeterita pervaſil excubaverat, et deinde equitans revertens est in civitatem, ut reficeret. Malefica vero, multis tormentis ignorante comite mox excruciat<sup>198</sup>, nec sic confessa est, et a diabolo corde obturato, nullum verbum vel vocem ex ore proferebat, a tribus vero tantum mulieribus, que cum ea interfuerunt his maleficiis, convicta est testimoniosis, quasdamque fantasticas ex limo<sup>199</sup> imagines desubitus terra eadem<sup>200</sup> mulieres extraxerunt coram omnibus, jam putrefactas<sup>201</sup> diuturnitate. Comes ergo pepercit<sup>202</sup> malefice mulieri, nec sivit eam tornuentari ulterius, et vitam ei concessit. Narrat Hieronymus in expositione Danielis quæ etiam in Gestis epp. Engol. c. 25 leguntur. Hæc in sequentibus quoaque cum 2 convenienti sed multa plura continent additamenta.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>198</sup> Turonis — hic desunt 2 ubi pro Turonis etiam furoris legitur. <sup>199</sup> cœcruciat a c. <sup>200</sup> limo <sup>201</sup> Cœcruciat a c. <sup>202</sup> pepersit a c.

inter se diu multumque missus comitis Stephanus et defensor maleficæ Willelmus. Stephanus victor sine dampno sui corporis fuit; alter capite quassato, sanguine cooperitus, ab hora tercia usque nonam in pedibus stans, vixius semivivus in manibus deportatus, longo <sup>100</sup> tempore lecto decubuit. Nec sic malefica confessa est, a tribus tamen mulieribus, quæ his maleficiis cum ea interfuerunt, testimonii convicta est. Narrat Hieronymus, Anthiocum.<sup>101</sup> Episanen fantasiis maleficorum versum in amentiam, et quibus lani erroribus oppressum morbo interisse. Nec 4<sup>o</sup> mirum, si Deus permittit, christianum prestigiis maleficorum corpore agrotare, cum beatum Job sciamus a diabolo percussum gravi ulcere, et Paulum ab angelo sathanæ colaphizatum, nec timenda sit corporis perituri negotatio, graviorque sit animarum quam corporum percussio. Comes ergo percit maleficæ mulieri nec sinit eam tormentari. Ab episcopis vero et abbatibus penitenciam accipiens idem Willelmus comes, omniaque sua disponens, et inter filios suos et conjugem suam nominatim, prout sibi visum est, honorem suum ordinans, reconciliatus et absolutus est, et toto quadragesimæ tempore missas et cultum <sup>102</sup> Dei frequenteravit, quoisque prima ebdomada majori ante pascha oleo sancto et viatico muniretur, et ligno <sup>103</sup> crucis adorato et deosculato, in manibus episcopi Roonis et sacerdotum spiritum laudabilem sine et memoria Deo redderet <sup>104</sup> (an. 1028, Apr. 6). Per biduum observatum est corpus ejus a clericis et monachis in basilica sedis Petri apostoli. Planctu 2<sup>o</sup> tota civitas repleta est. Dominica sancta (Apr. 7) osanna cum ramis et floribus delatum est corpus ad basilicam beati Eparchii, et sepultum ibi ante altare sancti Dionisii. Sepelierunt eum duo episcopi Ru Egolismensis et Arnaldus Petragoricensis. Ad caput ejus jussit filius ejus Alduinus ponit tabulam plumbam ita scriptam: *Hic jacet dominus et amabilis Willelmus comes Egolismæ, qui ipso anno, quo renit de Hierusalem, obiit in pace 8 Idus Aprilis, rigilia osanna, 1028 anno ab incarnatione, et tota sua pro-*

**A**jenies jacet in loco sancti Eparchii 3<sup>o</sup>. Itaque post sepulturam ejus processerunt episcopi cum clero et populo ad sanctam processionem dominicam, et stationem 4<sup>o</sup> peregerunt. Successit pro Willelmo Hilduinus filius ejus in principatu Egolismæ, et præclarum læticie signum in initio principatus ejus ostensum est, cum de dolore sepulturæ transit populus ad lætitiam, obviam Domino exclamans: *Osanna in excelsis; benedictum regnum patris nostri David,* preferens manibus victorie palmas, ramos securitatis et flores suavitatis. Optulit supradictus Willelmus pro sepultura sua sancto Eparchio diversa et preciosa munera 5<sup>o</sup>, auro et argento multo, et curpivit <sup>105</sup> Vasnam Boscum, et laxavit (166) duo candelabra argentea pensantia trecentos solidos, et laxavit unam crucem auream cum gemmis processionalem.

67. Crastina vero <sup>106</sup> post sepulturam ejus die Blavia castrum dolo subtractum est comiti Alduno a Josfido fratre ejus. Mox 6<sup>o</sup> comes Ilduinus cum virtute militari illuc tendit, et cito ipsum castrum capiens in ditionem accepit, et missa illuc custodia militum, Egolismam regreditur ad celebrandum pascha. Quo regresso, frater ejus Josfredus per dies fortissimos parascere et sepulturæ et paschæ contra Blaviam extruxit aliud novum castellum. Hoc comperto, Ilduinus nequaquam prætermisit opus Dei, sed cum magna gloria et læticia sanctum pascha celebravit (April. 14). Et post diem tertium festivitatis, commoto electo exercitu, ad bellum committendum exiit; audiverat enim fratrem suum velle cum eo configli et exercitum adgregari. Itaque castrum noviter munitum obsedit 7<sup>o</sup>, et prelium præstolatur feroci corde. Sic nequaquam frater ejus præsumisit eum lacescere <sup>107</sup> ad pugnam, videns robustam eum habere manum; et 8<sup>o</sup> post dies octo, expugnato et capto castro, supplex venit ad eum, cui protinus comes Ilduinus ignovit et pacem consensit, et facti sunt amici. Et tunc in beneficio tres partes Blavie comes concessit fratri suo Josredo, quartam sibi retinuit, et conditionibus congruis pacificati sunt amore præcipuo 9<sup>o</sup>.

<sup>1</sup> Nec — tormentari desunt 2, ubi ultima tamen supra leguntur; cf. n. 2<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup> Planctu 1. c. r. est de sunt 2, leguntur in Gestis epp. Engol., ubi etiam additur: multitudo nobilium et turbarum undique flens advenit. 3<sup>o</sup> Interea jussu Alduini flammis exuste sunt malefice mulieres extra urbem. Postquam vero comes sepultus est, mox processerunt 2. G. epp. Eng. 4<sup>o</sup> sollemniter add. 2. 5<sup>o</sup> tam in terris quam in filiis <sup>107</sup>, auro et argento multo aliisque rebus. Inter cetera <sup>108</sup> donaria obtulit crucem auream cum gemmis preciosis pensantem libras septem, candelabra argentea Sarassenica <sup>109</sup> fabrefacta pensantia <sup>110</sup> libras quindecim, 2. G. epp. Eng., quæ etiam add.: totam silvam de Veniaco, quæ antiquitus in dominio sancti Eparchii fuerat, sed demum propter abalienata illi erat ab antecessoribus comitibus. 6<sup>o</sup> Mox comes — exercitum adgregari desunt 2. 7 illico add. 2. 8<sup>o</sup> et post — sunt amici desunt 2. 9<sup>o</sup> Tunc Josredus filium <sup>111</sup> suum commendavit in manibus fratri suo Alduino comiti propter castra duo, quæ sunt in Sanctonico, scilicet Archiacum et Botanivillam, quæ semper adiungent ad comitem <sup>112</sup> Egolismensem <sup>113</sup> add. 2. G. epp. Eng.

68. Qua tempestate Odolricus, sancti Marcialis abbas vigilansissime honestatis, Egolismam venit ad Iludunum comitem. Ipse vero tunc donavit sancto Marciali ecclesiam sancte Mariae in territorio Burdegalensi cum insula magna Dornoniae (167), in qua est sita; et est ipsa insula vel ecclesia uno plus miliario a castro Fronciaco, quod erat in dominio proprietatis supradicti comitis cum omnibus in circuitu terris et castellis. Quam possessionem retinebat ex jure hereditario uxoris sue nobilissimae, comitis Alazie. Pater vero ejus Willelmus reversus a Hierosolimis, multis principibus 4<sup>o</sup> bonum sicut exemplum. Confestim enim Isimbertus episcopus Pictavinus, et Jordanus episcopus Lemovicus, et comes Fulco, pluresque primatum 2<sup>o</sup> Hierosolimam tendunt.

69. His diebus concilium adgregavit episcoporum et abbatum dux Willelmus apud Sanctum Carrosum, propter extinguidas heres, quae vulgo a Manicheis disseminabantur. Ibi adfuerunt omnes Aquitanice principes, quibus precepit pacem firmare et

1<sup>o</sup> nobilibus, mediocribus et pauperibus 2<sup>o</sup>. *Gesta epp. Eng.* 2<sup>o</sup> et infinita multitudo mediocribum et pauperum ac divitum add. 2<sup>o</sup>. *G. epp. Eng.* 3<sup>o</sup> apud Sanctum Romanum add. 2<sup>o</sup>. 4<sup>o</sup> Nam Hislo episcopus 1<sup>o</sup> Sanctionensis, qui archiepiscopatum ipsum suscepit vivente et rogante Atio parali si dampnato, sponte 1<sup>o</sup> dereliquid secundum canonum instituta add. 2<sup>o</sup>. 5<sup>o</sup> deest 2<sup>o</sup>. 6<sup>o</sup> fortissimum add. 2<sup>o</sup>.

#### VARIÆ LECTIONES.

1<sup>o</sup> natione 1. 1<sup>o</sup> suffrancis 1. 1<sup>o</sup> epis scesonioscis c. 1<sup>o</sup> spontie 1.

#### NOTÆ.

(167) Dordogne.

## COMMEMORATIO ABBATUM LEMOVICENSIVM

BASILICÆ S. MARTIALIS APOSTOLI.

*Auctore Ademaro monacho S. Cibardi.*

(Apud Labbeum, *Bibliotheca nova mss.* II, 271.)

Anno 848 ab incarnatione Domini, indictione xi C ex semitipsis abbatem constituere, sed regularem abbatem sancti Savini nomine Dodonem sibi abbatem elegerunt, et perfecte regulares extiterunt.

Primus itaque abbas hujus loci ex monacho sicut idem Dodo, et præfuit tribus annis.

Secundus abbas Abbo præfuit annis xi, eius anno invenimus Carolus Calvus in regem Lemovicas invadens.